



Národné centrum
zdravotníckych informácií

Lazaretská 26, 811 09 Bratislava 1

VYSVETLENIE A DOPLNENIE ÚDAJOV UVEDENÝCH V OZNÁMENÍ O VYHLÁSENÍ VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA, SÚŤAŽNÝCH PODKLADOCH ALEBO INEJ SPRIEVODNEJ DOKUMENTÁCII

podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predložených do
zadávanía nadlimitnej zákazky na poskytnutie služieb

„Online procesy eZdravia (VS)“.

vyhláseného oznámením o vyhlásení VO zverejneným v Úradnom vestníku Európskej únie
č. 50/2022 z 11.03.2022 pod č. 129501 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 68/2022 zo
14.03.2022 pod zn. 16285 – MSS

V súlade s ust. § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o VO“), v súlade s
ustanoveniami súťažných podkladov časti A.1 Pokyny pre uchádzačov, verejný obstarávateľ
poskytuje nasledovné

VYSVETLENIE:

Otázka č 78:

Vo vysvetlení zo dňa 26.4.2022, odpoveď č. 47 sa uvádza:

1. Kontajnerová platforma Kubernetes/ Openshift/ Rancher - nie je predmetom dodávky
2. Repoziár zdrojového kódu - nie je predmetom dodávky
3. Build / deployment infraštruktúra - nie je predmetom dodávky
4. Verejný obstarávateľ preferuje riešenie postavené na opensource PostgreSQL alebo MS SQL. Ak budú súčasťou návrhu riešenia/ponuky uchádzača iné ako opensource platformové produkty, tieto budú súčasťou dodávky uchádzača

Zmluva zároveň uvádza:

4.1 Predmetom tejto Zmluvy je úprava práv a povinností zmluvných strán spojených so
záväzkom Zhotoviteľa na vlastné náklady a nebezpečenstvo vykonať riadne a včas a za cenu
a podmienok dohodnutých ďalej v tejto Zmluve Dielo, ktorého vykonanie zahŕňa vytvorenie a
dodanie výstupov z jednotlivých etáp (ďalej jednotlivo aj ako „plnenie Diela“ alebo „časť
Diela“), ako aj udelenie súhlasu na používanie autorských diel, resp. iných predmetov práv
duševného vlastníctva, ktoré boli vytvorené na základe, resp. v rámci plnenia tejto Zmluvy, a
to v Zmluve uvedenom rozsahu, ako i dodanie, resp. zabezpečenie poskytnutia potrebných
licencií k SW produktom, ktoré neboli vytvorené výlučne za účelom splnenia tejto Zmluvy
(napr. k SW produktom tretích strán). Pre zamedzenie pochybností Zmluvné strany výslovne
uvádzajú, že súčasťou plnenia na základe tejto Zmluvy nie je dodávka HW.

11.12 Zmluvné strany sa dohodli, že pokiaľ Zhotoviteľ pri plnení Zmluvy, ako súčasť Diela
použije (spravidla ich spracovaním) softvér Zhotoviteľa alebo tretích osôb, vytvorený
nezávisle od Diela (ďalej len „preexistenčný proprietárny softvér“), odovzdaním plnenia Diela
Objednávateľovi, udeľuje Zhotoviteľ Objednávateľovi súhlas používať preexistenčný
proprietárny softvér podľa podmienok a v rozsahu osobitných licenčných podmienok
Zhotoviteľa alebo tretej strany.

Lazaretská 26, 811 09 Bratislava 1

11.13 Preexistenčný proprietárny softvér môže byť súčasťou Diela iba pri splnení niektorej z nasledujúcich podmienok:

- a) Ide o softvér výrobcov/ subjektov vykonávajúcich hospodársku/ obchodnú činnosť bez ohľadu na právne postavenie a spôsob ich financovania, ktorý je na trhu bežne dostupný, t. j. ponúkaný na území Slovenskej republiky alebo v rámci Európskej únie bez obmedzení a ktorý je v čase uzavretia Zmluvy preukázateľne užívaný v produktívnom prostredí najmenej u desiatich na sebe nezávislých a vzájomne neprepojených subjektoch, a ktorý spĺňa znaky výrobku alebo tovaru v zmysle slovenskej legislatívy. Hospodárskou činnosťou je každá činnosť, ktorá spočíva v ponuke tovaru a/alebo služieb a trhu. Objednávateľovi o tejto skutočnosti písomné vyhlásenie a na výzvu Objednávateľa túto skutočnosť preukázať.

Otázka:

Firma Microsoft od 1.1.2022 zmenila obchodnú politiku, v rámci ktorej inštitúcie verejnej správy môžu nakupovať licencie v zľavách pre verejnú správu len od oprávnených (definovaných) dodávateľov týchto licencií, s ktorými má inštitúcia verejnej správy podpísaný zmluvný vzťah.

Je možné uviesť cenu za licencie produktov Microsoft ako nákladov za dielo s tým, že tieto licencie si následne zabezpečí obstarávateľ v rámci samostatného procesu sám?

Ak nie, akým spôsobom môže dodávateľ deklarovať že v rámci projektu zaplatí za licencie Microsoft, ktoré si objedná obstarávateľ na základe zmluvy medzi dodávateľom licencií Microsoft a obstarávateľom alebo inou poverenou inštitúciou verejnej správy?

Odpoveď č. 78:

Ako uvedené aj **v odpovedi č. 51 vo vysvetlení zo dňa 26.4.2022,**

V súlade s ust. bodu 7.3 a 7.4 časti A.1 súťažných podkladov, cit.:

*„7.3 Uchádzač **stanoví cenu** za obstarávaný predmet zákazky **na základe vlastných výpočtov**, činností, výdavkov a príjmov podľa platných právnych predpisov. Uchádzač je pred predložením svojej ponuky povinný vziať do úvahy všetko, čo je nevyhnutné na úplné a riadne plnenie zmluvy, pričom do svojich zmluvných cien zahŕnie všetky náklady spojené s plnením predmetu zákazky, ktoré môžu akýmkoľvek spôsobom ovplyvniť cenu a charakter ponuky alebo poskytnutia služby. V prípade, že uchádzač bude úspešný, nebude akceptovaný žiadny nárok uchádzača na zmenu navrhovanej ceny z dôvodu chýb a opomenutí jeho povinností. Návrh ceny musí obsahovať všetky náklady spojené s plnením predmetu zákazky. Uchádzačovi nevznikne nárok na úhradu dodatočných nákladov, ktoré si nezapočítal do ponuky.*

*7.4 Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzači stanovili celkovú cenu za predmet zákazky tak, aby v nej boli **zahnuté všetky náklady** potrebné na poskytnutie služieb v súlade s časťou B.1 Opis predmetu zákazky a s časťou B.2 Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky. Uchádzač ku každej oceňovanej položke podľa predloženého cenníka uvedie k navrhovanej zmluvnej cene aj jednotkové ceny. Do príslušnej položky musia byť započítané všetky náklady, ktoré s ňou bezprostredne súvisia.“*

t. j. uchádzač ocení vo svojej ponuke licencie SW produktov v cene, za ktoré je schopný ich zabezpečiť.

Verejný obstarávateľ zároveň dáva do pozornosti, že je na zvážení každého uchádzača, aké riešenie resp. riešenie s využitím akých komponentov a SW produktov navrhne (za predpokladu naplnenia požiadaviek verejného obstarávateľa na predmet zákazky).

Otázka č. 79

Lazaretská 26, 811 09 Bratislava 1

Požaduje verejný obstarávateľ predloženie prílohy č. 3.14: Súhlas so spracovaním osobných údajov aj za subdodávateľov?

Odpoveď č. 79:

Ako uvedené už v predchádzajúcich vysvetleniach, verejný obstarávateľ nepožaduje predloženie zoznamu subdodávateľov ako súčasť ponuky uchádzačov. V zmysle uvedeného sa nepožaduje ani predloženie súhlasu so spracovaním osobných údajov za subdodávateľov.

V zmysle bodu 16.9 písm. e časti A.1 súťažných podkladov vyžaduje verejný obstarávateľ predloženie súhlasu so spracúvaním osobných údajov **pre účely vyhodnotenia splnenia podmienok účasti a vyhodnotenia ponúk** vo verejnom obstarávaní.

Ak uchádzač nevyužíva subdodávateľa/-ov pre účely vyhodnotenia/preukázania splnenia podmienok účasti, nevyžaduje sa predloženie súhlasu so spracovaním osobných údajov za subdodávateľa.

Otázka č. 80:

Verejný obstarávateľ obsahom Vysvetlenia a doplnenia údajov uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii zo dňa 21.04.2022 v odpovedi č. 19 uviedol: „Verejný obstarávateľ uvádza, že správna merná jednotka pre služby podpory a prevádzky (objednávkové služby) je človekoden. Verejný obstarávateľ zároveň sprístupňuje upravený dokument NCZI_OPE_SP_P1_Strukturovany_rozpocet_20220421.xlsx“

V dokumente „NCZI_OPE_SP_P1_Strukturovany_rozpocet_20220429.xlsx“, ktorý je momentálne uvedený ako platný, sa v bunke E28 na hárku Strukturovany_rozpocet nachádza hodnota 3000,00. V zmysle popisu uvedeného v bunke E27 „Počet človekodni za dobu poskytovania služby““ chápeme, že verejný obstarávateľ požaduje poskytovanie služieb podpory a prevádzky (objednávkové služby) v počte 600 človekodní za jeden rok a 3000 človekodní za obdobie 5 rokov. V predchádzajúcich verziách dokumentu bolo k popisu v bunke E27 cez poznámku uvedené: „*Pozn.: počet hodín za dobu poskytovania objednávkových služieb predstavuje 600 hodín ročne, t. j. 3000 hodín za obdobie 5 rokov“, čo v prepočte vychádza na 75 človekodní za jeden rok a 375 človekodní za obdobie 5 rokov.

V súvislosti s uvedeným žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že žiada naceniť 3000 človekodní za obdobie 5 rokov za služby podpory a prevádzky (objednávkové služby).

Odpoveď č. 80:

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že v štruktúrovanom rozpočte požaduje naceniť Služby podpory a prevádzky (objednávkové služby) v rozsahu **3000 človekodní** za celú dobu poskytovania služieb.

Úpravou poskytnutou v predchádzajúcich vysvetleniach bola pre jednoznačnosť vypustená aj poznámka pod tabuľkou (uvedená v otázke č. 80 vyššie).
